



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2021 г. № 1084

МОСКВА

### **О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1317**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1317 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 52, ст. 7490; 2016, № 29, ст. 4830; 2017, № 7, ст. 1081; 2018, № 35, ст. 5547).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 30 июня 2021 г. № 1084

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1317**

1. В наименовании слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов".

2. В абзацах втором - пятом пункта 1 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов".

3. В пункте 1<sup>1</sup> слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов".

4. В перечне дополнительных показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

б) в пункте 25 слова "городского округа" заменить словами "муниципального, городского округа";

в) пункт 26 изложить в следующей редакции:

"26. Наличие в муниципальном, городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана муниципального, городского округа (схемы территориального планирования муниципального района) (да/нет).".

5. В методике мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденной указанным постановлением:

а) в наименовании слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

б) в абзаце первом пункта 1 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

в) в пункте 3 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

г) в абзацах первом и третьем пункта 4 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

д) в пункте 6 слова "городского округа" заменить словами "муниципального, городского округа";

е) в пункте 8 слова "городских округах" заменить словами "муниципальных, городских округах".

6. В типовой форме доклада, утвержденной указанным постановлением:

а) слова "(ф.и.о. главы местной администрации городского округа (муниципального района))" заменить словами "(фамилия, имя, отчество (при наличии) главы местной администрации муниципального, городского округа (муниципального района))";

б) слова "наименование городского округа (муниципального района)" заменить словами "наименование муниципального, городского округа (муниципального района)";

в) слова "о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за \_\_\_\_\_ год и их планируемых значениях на 3-летний период" заменить словами "о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов за \_\_\_\_\_ год и их планируемых значениях на 3-летний период";

г) в разделе I:

в наименовании слова "городского округа" заменить словами "муниципального, городского округа";

слова "(официальное наименование городского округа (муниципального района))" заменить словами "(официальное наименование муниципального, городского округа (муниципального района))";

в позициях 4, 7, 28 и 33 слова "городского округа" заменить словами "муниципального, городского округа";

в позиции 36 слова "в городском округе" заменить словами "в муниципальном, городском округе", слова "городского округа" заменить словами "муниципального, городского округа";

в позиции 37 слова "городского округа" заменить словами "муниципального, городского округа";

в сноске к разделу I слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

д) в пункте 4 примечаний раздела II слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов".

7. В методических рекомендациях о выделении за счет бюджетных ассигнований из бюджета субъекта Российской Федерации грантов муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

б) в пункте 1 и 3 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

в) в пункте 4 слова "городским округам" заменить словами "муниципальным, городским округам".

8. В Правилах оценки населением эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления, унитарных предприятий и учреждений, действующих на региональном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг населению муниципальных образований, а также применения результатов указанной оценки, утвержденных указанным постановлением:

а) в абзаце втором пункта 9 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

б) в пункте 12 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

в) в пункте 15 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов".